
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.779 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

“Determina abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2024, 

utilizando, entre outros, parte do Excesso de 

Arrecadação corrente, apurado por fonte 

específica de recursos, para atender suas 

necessidades e dá outras providências.” 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 5.118, de 26 de novembro de 

2024; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor 

de R$ 11.149.893,50 (onze milhões cento e quarenta e nove mil oitocentos e noventa e três reais e 

cinquenta centavos) para atender aos seguintes programas: 

 

Ficha 0000017 Dotação 02001001.0412200152.002.33903400000 
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal 
Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 422.000,00 
Ficha 0000046 Dotação 02001002.0412200152.007.33903400000 
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.007 - Gestão Administrativa e de Pessoal 
Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 88.000,00 
 
Ficha 0000406 Dotação 02007001.1212200092.081.33903400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

 
 
 
 

PUBLICADO 
 

 
 

 

Extrema, 26 / 11 / 2024 
 



 

2 
 

Projeto 2.081 - Gestão de Pessoal 
Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 654.000,00 
 
Ficha 0000408 Dotação 02007001.1212200092.082.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.082 - Gestão do Transporte Escolar - Ensino Médio 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE) 
Valor R$ 89.293,08 
 
Ficha 0000410 Dotação 02007001.1212200092.084.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.084 - Cartão Alimentação e Cesta Natalina Fornecido a Todos os Servidores 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 150.000,00 
 
Ficha 0000412 Dotação 02007001.1212200092.084.33904600000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.084 - Cartão Alimentação e Cesta Natalina Fornecido a Todos os Servidores 
Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 700.000,00 
 
Ficha 0000413 Dotação 02007001.1212200092.085.33903900000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.085 - Manutenção de Convênio Saúde Para os Servidores 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 944.000,00 
 
Ficha 0000416 Dotação 02007001.1230600092.086.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.086 - Construindo Bases Solidas - Ensino Infantil 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 50.000,00 
 
 
Ficha 0000417 Dotação 02007001.1230600092.087.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 



 

3 
 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.087 - Preparando Voos - Pré Escola 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 50.000,00 
 
Ficha 0000418 Dotação 02007001.1230600092.088.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.088 - Ganhando o Mundo Ensino Fundamental 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 50.000,00 
 
Ficha 0000419 Dotação 02007001.1230600092.089.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.089 - Tempo de Recomeçar - EJA Educação de Jovens e Adultos 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 50.000,00 
 
Ficha 0000420 Dotação 02007001.1230600092.090.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.090 - Incluir e Amar - Educação Inclusiva 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 33.249,77 
 
Ficha 0000421 Dotação 02007001.1236100091.008.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 1.008 - Construção de Prédios, Adequação e Manutenção da Infraestrutura das Escolas 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 10.360,00 
 
Ficha 0000427 Dotação 02007001.1236100092.091.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.091 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino 
Fundamental 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 46.161,50 
 
Ficha 0000452 Dotação 02007001.1236500091.009.33903900000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 



 

4 
 

Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 1.009 - Construção, Adequação e Manutenção da Infraestrutura dos CEIMs 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 7.383,60 
 
 
Ficha 0000462 Dotação 02007001.1236500092.095.33903000000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.095 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos dos Centros de Educação 
Infantil 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 26.885,00 
 
Ficha 0000468 Dotação 02007001.1236500092.096.44905200000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.096 - Aquis. e Manut. de Equip. e Materiais Didático / Pedagógicos Para Desenv. do Ensino 
Infantil 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação 
Valor R$ 32.002,48 
 
Ficha 0000587 Dotação 02008001.1012200072.118.33904600000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.118 - Cartão Alimentação e Cesta Natalina Fornecido a Todos os Servidores 
Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 20.000,00 
 
Ficha 0000588 Dotação 02008001.1012200182.119.33903900000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.119 - Manutenção de Convênio Saúde Para os Servidores 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 510.000,00 
 
Ficha 0000626 Dotação 02008001.1030200072.125.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 1.000.000,00 
 
Ficha 0000629 Dotação 02008001.1030200072.125.33903900000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

5 
 

Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 3.000.000,00 
 
Ficha 0000965 Dotação 02010001.1812200122.173.33903400000 
Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.173 - Folha de Pagamento e Encargos 
Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 520.000,00 
 
 
Ficha 0001012 Dotação 02011001.1512200102.190.33903400000 
Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
Função 15 - URBANISMO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA 
Projeto 2.190 - Gestão Administrativa e Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 
Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 372.000,00 
 
Ficha 0001257 Dotação 02011001.1545100102.208.33604500000 
Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
Função 15 - URBANISMO 
Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA 
Projeto 2.208 - Executar o Planejamento do Trânsito 
Elemento 33604500000 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 1.247.558,07 
 
Ficha 0001150 Dotação 02013001.2312200032.223.33903400000 
Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0003 - GESTÃO DO TURISMO 
Projeto 2.223 - Manter a Gestão de Recursos Humanos 
Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 532.000,00 
 
Ficha 0001199 Dotação 02014001.2712200062.242.33903400000 
Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
Função 27 - DESPORTO E LAZER 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA 
Projeto 2.242 - Gestão dos Recursos Humanos e Manutenção da Gestão Administrativa e Institucional 
Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 545.000,00 



 

6 
 

  

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto 

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado: o valor de R$ 356.042,35 (trezentos e cinquenta e seis mil 

quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos) proveniente de parte do Excesso de Arrecadação apurado 

na Fonte: 15500000000 - Transferência do Salário-Educação; e, o valor de R$ 89.293,08 (oitenta e 

nove mil duzentos e noventa e três reais e oito centavos) proveniente de parte do Excesso de Arrecadação 

apurado na Fonte: 15760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de 

educação - (PTE); ambos, conforme constatação no Balanço Orçamentário corrente, 2024, nos termos do 

art. 43, § 1º inciso II e §3º da Lei Federal nº 4.320/64; e, complementando, o valor de R$ 10.704.558,07 

(dez milhões setecentos e quatro mil quinhentos e cinquenta e oito reais e sete centavos) proveniente da 

anulação parcial do saldo das seguintes dotações: 

 

Ficha 0000016 Dotação 02001001.0412200152.002.33903000000 
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 122.000,00 
 
Ficha 0000019 Dotação 02001001.0412200152.002.33903900000 
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 188.000,00 
 
Ficha 0000038 Dotação 02001001.0412200152.261.44905200000 
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.261 - Aquisição e Manutenção de Veículo 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0000073 Dotação 02001002.0618100162.012.33903000000 
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA 



 

7 
 

Subfunção 181 - POLICIAMENTO 
Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.012 - 59º Batalhão de Polícia Militar - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e 
Fornecimento 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0000411 Dotação 02007001.1212200092.084.33903900000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.084 - Cartão Alimentação e Cesta Natalina Fornecido a Todos os Servidores 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 6.154.000,00 
 
Ficha 0000414 Dotação 02007001.1212200092.250.33903900000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.250 - Manutenção de Convênio Odontológico Para os Servidores  
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 20.000,00 
 
Ficha 0000470 Dotação 02007001.1236500092.097.31901100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.097 - Gestão de Pessoas - Infantil 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 654.000,00 
 
 
Ficha 0000585 Dotação 02008001.1012200072.118.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.118 - Cartão Alimentação e Cesta Natalina Fornecido a Todos os Servidores 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 150.000,00 
 
Ficha 0000999 Dotação 02010001.1854100202.188.33903900000 
Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 



 

8 
 

Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
Programa 0020 - LIMPEZA PÚBLICA 
Projeto 2.188 - Manter/Ampliar as Ativ. de Manut. do Aterro Sanit., Separação de Materiais da Coleta 
Seletiva e UTGE 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 520.000,00 
 
Ficha 0001094 Dotação 02012001.1312200052.215.33903400000 
Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Função 13 - CULTURA 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL 
Projeto 2.215 - Gestão dos Recursos Humanos 
Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 110.000,00 
 
Ficha 0001098 Dotação 02012001.1312200052.216.33903600000 
Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Função 13 - CULTURA 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL 
Projeto 2.216 - Realizar a Gestão Administrativa e Infraestrutura da Secretaria 
Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 45.000,00 
 
Ficha 0001111 Dotação 02012001.1312200052.266.44905200000 
Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Função 13 - CULTURA 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL 
Projeto 2.266 - Aquisição e Manutenção de Veículo 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0001124 Dotação 02012001.1339100052.218.33903900000 
Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Função 13 - CULTURA 
Subfunção 391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 
Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL 
Projeto 2.218 - Recuperar, Restaurar, Manter e Promover o Patr. Cultural e Artístico a Partir do 
COMPACE/FUMPAC 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 80.000,00 
 
Ficha 0001132 Dotação 02012001.1339200052.220.33903100000 



 

9 
 

Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Função 13 - CULTURA 
Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL 
Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL 
Projeto 2.220 - Manter a Promoção dos Eventos Contidos no Calendário de Eventos 
Elemento 33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 20.000,00 
 
 
Ficha 0001137 Dotação 02012001.1339200052.221.33903900000 
Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Função 13 - CULTURA 
Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL 
Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL 
Projeto 2.221 - Oferecer Novos Cursos e Oficinas 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0001140 Dotação 02012001.1339200052.222.33508500000 
Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Função 13 - CULTURA 
Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL 
Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL 
Projeto 2.222 - Fomento a Projetos de Formação e Ações Culturais 
Elemento 33508500000 - CONTRATO DE GESTÃO 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 90.000,00 
 
Ficha 0001172 Dotação 02013001.2369500041.034.44905100000 
Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 
Subfunção 695 - TURISMO 
Programa 0004 - PRODUTO TURÍSTICO 
Projeto 1.034 - Implantar e Estruturar Atrativos Turísticos Âncoras 
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 532.000,00 
 
Ficha 0001179 Dotação 02013001.2369500042.230.33903900000 
Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 
Subfunção 695 - TURISMO 
Programa 0004 - PRODUTO TURÍSTICO 
Projeto 2.230 - Implantar e Manter a Sinalização Turística, Indicativa, Interpretativa e Trânsito 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 372.000,00 
 



 

10 
 

Ficha 0001233 Dotação 02015001.9999999999.999.99999900000 
Órgão 02015 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Unidade 001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Função 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Subfunção 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Programa 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Projeto 9.999 - Reserva de Contingências 
Elemento 99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 1.247.558,07 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 


		2024-11-26T11:56:32-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




